DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA
BÁSICA, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE EDITAL.

A Pregoeira e sua Equipe de Apoio do Município de Grandes Rios, nomeada através do Decreto nº

67/2023, com base na Lei Federal 8.666/93, torna público o resultado do julgamento de habilitação

e propostas do Pregão Eletrônico nº 43/2023, conforme segue:

RESULTADO

 08.588.015/0001-24  JARDIM MEDICA LTDA-ME
Lote Item Qtde Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Valor Total

 1   1   1000  Ampola BR 0268214 - ATROPINA 0,25MG/ML INJETÁVEL Farmace  1,00   1.000,00
 2   1   500  Ampola BR  0270613  -  BENZILPENICILINA  BENZATINA

600000 UI INJETÁVEL
Teuto  7,18   3.590,00

 4   1   400  Ampola BR  0276283  -  DESLANOSIDO  0,2  MG/ML
INJETÁVEL 2 ML

União Quimica  2,03   812,00

 5   1   400  Ampola BR  0273457  -  METILSULFATO  DE
NEOSTIGMINA 0,5MG/ML INJETAVEL

União Quimica  1,17   468,00

 16   1   300  Tubos BR  0372335  -  METRONIDAZOL  100  MG/G,
GELEIA  VAGINAL,  C/10  APLICADORES
BISNAGA

Geolab  10,00   3.000,00

 17   1   3000  OMPRIMID BR 0267425 - VERAPAMIL( CLORIDRATO) 80MG
COMPRIMIDO

Nova Quimica / Germed  0,54   1.620,00

 Quantidade de Itens: 6 Total da Empresa: R$ 10.490,00

 02.816.696/0001-54  PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
Lote Item Qtde Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Valor Total

 7   1   100  Tubos BR 0274918 - acet retinol 10.000 UI+aminoácidos
25mg+metionina 5 mg+cloranfenicol 5 mg PDA
OFTAL

LATINOFARMA
REGENCE

               12,00   1.200,00

 19   1   200  Tubos BR  0270495  -  COLAGENASE+CLORAFENICOL
0,6U/0,01G  POMADA 30 GRAMAS

CRISTALIA
KOLLAGENAS

               12,32   2.464,00

 Quantidade de Itens: 2 Total da Empresa: R$ 3.664,00

 20.657.155/0001-02  ILG COMERCIAL LTDA
Lote Item Qtde Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Valor Total
 12   1   15000  OMPRIMID BR  0267689  -  METILDOPA  250  MG

COMPRIMIDOS
EMS EMS  0,71   10.650,00

 14   1   500  Frascos BR 0271111 - AMOXILINA 50 MG/ML, PÓ PARA
SUSPENSÃO ORAL, COM 150 ML

EMS EMS  13,00   6.499,90

 20   1   12000  OMPRIMID BR  0267522  -  CLOMIPRAMINA  25MG
COMPRIMIDOS

EMS CLO  0,97   11.640,00

 Quantidade de Itens: 3 Total da Empresa: R$ 28.789,90
   Total do Pregão Eletrônico: R$ 42.943,90

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             1 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

Grandes Rios, 15 de agosto de 2023.

Pregoeira: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU__________________________

Membros: WILLIAM AMADOR ARAUJO_______________________

OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES ________________________________

       EVERTON PIRES MADURO____________________________

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             2 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade
com o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e posteriores
alterações,

TORNO PÚBLICO

Para conhecimento de todos interessados a ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico n°
43/2023 para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O
HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO O
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE
EDITAL, em favor de:

1. JARDIM MEDICA LTDA, CNPJ: 08.588.015/0001-24, no valor de R$
10.490,00 (dez mil, quatrocentos e noventa reais);

2. PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, CNPJ: 02.816.696/0001-54, no
valor de R$ 3.664,00 (três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais);

3. ILG COMERCIAL LTDA, CNPJ: 20.657.155/0001-02, no valor de R$

28.789,90 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa
centavos).

Grandes Rios/PR, 28 de agosto de 2023.

______________________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             3 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade
com o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e posteriores
alterações,

TORNO PÚBLICO

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico
n° 43/2023 para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O
HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO O
ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE
EDITAL, em favor de:

1. JARDIM MEDICA LTDA, CNPJ: 08.588.015/0001-24, no valor de R$
10.490,00 (dez mil, quatrocentos e noventa reais);

2. PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, CNPJ: 02.816.696/0001-54, no
valor de R$ 3.664,00 (três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais);

3. ILG COMERCIAL LTDA, CNPJ: 20.657.155/0001-02, no valor de R$

28.789,90 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa
centavos).

Grandes Rios/PR, 29 de agosto de 2023.

______________________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             4 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O
HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE GRANDES RIOS, conforme especificações constantes no termo de referência/Edital.

CONTRATADA: JARDIM MÉDICA LTDA, sediada na Avenida Tiradentes, nº 764, Centro, na cidade de

Marumbi, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 08.588.015/0001-24.

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 10.490,00 (dez mil, quatrocentos e noventa reais).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

250   07.002.10.301.1002.2068.3.3.90.30.00.00   1494
283   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1000
284   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1303
285   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1494
305   07.002.10.302.1001.2198.3.3.90.30.00.00  31496

FISCAL DO CONTRATO:
SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ARTMANN

Grandes Rios/PR, 29 de agosto de 2023.

____________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             5 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O
HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE GRANDES RIOS, conforme especificações constantes no termo de referência/Edital.

CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, sediada na Rua Padre Arnaldo Janssen, nº 1452, Cará -

Cará, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 02.816.696/0001-54.

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.664,00 (três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

250   07.002.10.301.1002.2068.3.3.90.30.00.00   1494
283   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1000
284   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1303
285   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1494
305   07.002.10.302.1001.2198.3.3.90.30.00.00  31496

FISCAL DO CONTRATO:
SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ARTMANN

Grandes Rios/PR, 29 de agosto de 2023.

____________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             6 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE SUPRIRÃO O
HOSPITAL MUNICIPAL E A FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE GRANDES RIOS, conforme especificações constantes no termo de referência/Edital.

CONTRATADA: ILG COMERCIAL LTDA, sediada na Rua Itacolomi, nº 377, La Salle, na cidade de Pato Branco,

Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 20.657.155/0001-02.

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 28.789,90 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

250   07.002.10.301.1002.2068.3.3.90.30.00.00   1494
283   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1000
284   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1303
285   07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00  1494
305   07.002.10.302.1001.2198.3.3.90.30.00.00  31496

FISCAL DO CONTRATO:
SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ARTMANN

Grandes Rios/PR, 29 de agosto de 2023.

____________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             7 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

LEI Nº 1379/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do município de Grandes
Rios para o Exercício de 2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte:

L  E  I
Art. 1º-  Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o exercício

de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e
quatrocentos reais), mediante as seguintes providências:

I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária:

01.001.01.031.0001.2001 31.90.46.00.00 1001 Auxilio Alimentação 14.400,00
   TOTAL 14.400,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo:

I– ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
01.001.01.031.0001.2001 33.90.40.00.00 1001 Serviços da Tecnologia

da Informação e
Comunicação– Pessoa

jurídica

14.400,00

   TOTAL 14.400,00
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e nove dias do mês de agosto
de dois mil e vinte e três. (29/08/2023).

                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
                                                                  Prefeito Municipal

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             8 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– PR – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

LEI N.º 1380/2023.
29 de agosto de 2023

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A
CONVERSÃO DE TRECHO DA
ESTRADA MUNICIPAL DA FLÓRIDA
DO IVAÍ EM LOGRADOURO PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°.  Fica convertido em logradouro público, o trecho da Estrada Municipal da
Flórida do Ivaí especificada nos seguintes anexos:

Anexo 1:  Memorial Descritivo;
Anexo 2: Croqui.

Art. 2°.  A denominação do logradouro público será realizada por decreto do Chefe
do Poder Executivo Municipal.

Art. 3°. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a tomar às providências
necessárias para a denominação prevista no artigo anterior, tais como: Colocação
de placa de identificação e divulgação.

Art. 4°. As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do

Paraná, em 29 de agosto de 2023.

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA
Prefeito

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:53

                             9 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:54

                            10 / 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

Grandes Rios, Terça-Feira, 29 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2834

M  E  M  O  R  I  A  L          D  E  S  C  R  I  T  I  V  O

Imóvel: Rua Projetada 01                                                                              Comarca:  Grandes Rios

Município: Grandes Rios                                                                                                        UF:  PR

Área (m²): 5.831,64                                                                        Comprimento Médio (m): 448,59

A poligonal tem início no ponto P01, situado na divisa entre a margem da Rua da Liberdade e o

LOTE 27-39A-1/B-1/A, deste segue na divisa com o seguintes confrontantes: LOTE 27-39A-1/B-

1/A, Lote A-1 e Parte do Lote A-2 com o seguinte azimute e distância: 174°44'52" e 60,36 metros

até o ponto P02; deste segue confrontando com o parte do lote A-2, com o seguinte azimute e

distância: 166°39'57" e 21,02 metros até o ponto P03; deste segue confrontando com o Lote A-3

com o seguinte azimute e distância: 160°43'33" e 19,34 metros até o ponto P04; deste segue

confrontando com parte do Lote A-4/5/6 com o seguinte azimute e distância: 149°52'59" e 73,03

metros até o ponto P05; deste segue em divisa com os seguintes confrontantes: parte do Lote A-

4/5/6, Lote A-7, Lote A-8, Lote A-9 e parte do Lote A-10/11/12 com o seguinte azimute e

distância: 150°29'01" e 118,94 metros até o ponto P06; deste segue em divisa com os seguintes

confrontantes: parte do Lote A-10/11/12, Lote A-13 e parte do Lote A-14 com o seguinte azimute

e distância: 150°34'15" e 114,86 metros até o ponto P07; deste segue em divisa com os seguintes

confrontantes: parte do Lote A-14 e Lote A-15 com o seguinte azimute e distância: 149°30'20" e

39,68 metros até o ponto P08; deste segue confrontando com a estrada sentido Florida do Ivaí com

o seguinte azimute e distância: 240°01'20" e 13,00 metros até o ponto P09; deste segue

confrontando com: Chácara São Francisco com o seguinte azimute e distância: 329°30'30" e 39,92

metros até o ponto P10; deste segue confrontando com o imóvel denominado Fazenda Floresta

com os seguintes azimutes e confrontações: 330°34'15" e 114,85 metros até o ponto P11;

330°29'01" e 118,86 metros até o ponto P12; 329°52'57" e 74,19 metros até o ponto P13;

340°43'33" e 21,25 metros até o ponto P14; 346°39'57" e 22,61 metros até o ponto P15; 354°44'52"

e 58,38 metros até o ponto P16; deste segue confrontando com a margem da Rua da Liberdade

com o seguinte azimute e distância: 72°11'22" e 13,32 metros até o ponto P01; situado na divisa

entre a margem da Rua da Liberdade e o LOTE 27-39A-1/B-1/A, onde teve início essa descrição.

Grandes Rios, 11 de agosto de 2023.

_____________________________________

Resp. Técnico Renato da Silva Couto
CREA/PR: SP-5070446719/D

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/08/2023 às 21:49:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2023-08-29T21:49:53-0300